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Spm. nr. S 1994 

Til indenrigs- og sundhedsministeren 4 / 2  03) 
af: 
Peder Sass (S): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke nye initiativer der 
er planlagt i forbindelse med de opstillede natio- 
nale mål og strategier (Sund Hele Livet) for at 
fremme motion og idræt blandt børn og unge?« 

Svar (2812 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
En indsats vedrørende fysisk aktivitet er ikke 
mindst vigtigt i forhold til børn og unge, efter- 
som meget tyder på, at gode motionsvaner i 
barndommen følger med i voksenlivet. 

I forbindelse med lanceringen af »Sund hele 
livet« den 20. september 2002 meldte jeg to kon- 
krete initiativer ud vedr. børn og fysisk aktivitet. 
Det drejer sig for det første om »Børnenes mad- 
og motionsklub« -  et samarbejde med Hjertefor- 
eningen og Tryg i Danmark -  som henvender sig 
til børn i alderen 3-10 år og deres forældre. Klub- 
ben skal bidrage til at flest mulige børn får gode 
kost- og motionsvanèr gennem inspiration og 
ideer til sjove lege og sund mad. Som led i ud- 
viklingen af klubben vil der blive gennemført et 
pilotprojekt efter sommerferien. 

For det andet lancerede jeg initiativet »Bench- 
marking i Børnehøjde«, som via hjemmesiden 
www.tjeksundheden.dk henvender sig til daginsti- 
tutioner. Ideen er, at den enkelte institution skal 
kunne sammenligne sig selv med andre på for- 
skellige mad- og motionsparametre. Fx hvor 
meget børnene bevæger sig i løbet af en dag, og 
hvor mange kilo gulerødder de spiser på en uge. 
Udover benchmarking-mål vil siden også inde- 
holde gode råd og ideer. Siden forventes lance- 
ret til august 2003. 

Jeg kan også nævne, at Sundhedsstyrelsen 
tidligere på måneden igangsatte initiativet 
»Krop skal der til« -  et samarbejde med Dan- 
marks Radio om en indsats rettet mod landets 
3. og 4. klasser. Børnene, deres lærere, skolebe- 
styrelsen, og forældrene får gennem TV-pro- 
grammer og en temaavis nye og sunde ideer 
om mad og bevægelse. 

Jeg er bekendt med, at Forum for Motion un- 
der Indenrigs- og Sundhedsministeriet i øjeblik- 
ket arbejder med fysisk aktivitet i forhold til 
både børn og unge. Forumet har bl.a. afholdt lo- 

kale konferencer, bl.a. i samarbejde med flere 
amter, samt udarbejdet en publikation om børn 
og motion. I forhold til børn vil forumet i den 
kommende tid specielt sætte fokus på de 0-6 åri- 
ge. Hvad angår de unge, arbejder forumet på en 
pjece om idræt på ungdomsuddannelserne. 

Endelig kan det oplyses, at der i regi af Kul- 
turministeriet foregår et udredningsarbejde om 
idrættens samspil med sundheds- og uddannel- 
sessektoren. Udredningen skal bl.a. danne 
grundlag for Kulturministerens idrætspolitiske 
redegørelse. Udredningsarbejdet har til formål 
at belyse idrættens sundheds- og uddannelses- 
mæssige dimension, herunder hvordan for- 
eningsidrætten i samspil med andre aktører som 
eksempelvis skoler og institutioner kan forbedre 
mulighederne for at dyrke idræt. 

Spm. nr. S 1995 

Til fødevareministeren (14/2 03) af: 
Peder Sass (S): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer der er 
taget for at forebygge børns stigende indtag af 
sødestoffer, blandt andet gennem læskedrikke, 
der de seneste år har vakt bekymring, idet et 
højt sukkerindtag forbindes med fedme og risi- 
ko for at udvikle sukkersyge?« 

Svar (26/2 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevaredirek- 
toratet, og vedlægger direktoratets svar. 

Bilag 
Fødevaredirektoratet 
20. februar 2003 

Notat 
om 

initiativer for at forebygge børns indtag af sø- 
destoffer, blandt andet gennem læskedrikke, 

da højt sukkerindtag forbindes med fedme og 
risiko for udvikling af sukkersyge 

Anvendelse af sødestoffer i læskedrikke 
I henhold til EU's direktiv for anvendelse af sø- 
destoffer i fødevarer er det til læskedrikke tilladt 


